
29 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

اإن وزير البيئة والمياه والزراعة

بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً، وبعد الاطلاع على ما رفعه وكيل الوزارة للمياه بالخطاب 

رقم )5185276( بتاريخ 1445/6/27هـ، مرفقاً به تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص م�صادر 

المياه الجوفية )الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، والم�صار الاإجرائي لها، ا�صتناداً اإلى الفقرة الاأولى من )المادة 

التا�صعة( من نظام المياه، ال�صادر بقرار مجل�ص الوزراء رقم )710( بتاريخ 1441/11/9هـ، الم�صادق 

عليه بالمر�صوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 1441/11/11هـ، ولائحته التنفيذية ال�صادرة بالقرار 

الوزاري رقم )1442/1/137172( بتاريخ 1442/3/4هـ، ولما تقت�صيه الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:

اأولًا: الموافقة على تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص م�صادر المياه الجوفية )الاآبار( وت�صنيف 

مخالفاتها، ح�صب ال�صيغة المرافقة للقرار. 

ثانياً: الموافقة على تحديث محا�صر �صبط مخالفات م�صادر المياه الجوفية وفق النماذج )الاأربعة( 

المرافقة للقرار. 

ثالثاً: تتولى وكالة الوزارة للمياه تحديث �صروط و�صوابط اإ�صدار رخ�ص م�صادر المياه الجوفية 

)الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية، وا�صتثناء ما تراه منا�صباً، والرفع 

بذلك للاعتماد.

رابعاً: ي�صري العمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ ن�صره في الجريدة الر�صمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه 

والعمل بموجبه، ويلغي كل ما يتعار�ص معه من قرارات �صابقة.

                                                                  والله الموفق.

وزير البيئة والمياه والزراعة      

                               م. عبدالرحمن بن عبدالمح�ضن الف�ضلي

الموافقة على تحديث �ضروط و�ضوابط اإ�ضدار رخ�ص م�ضادر المياه الجوفية )الآبار( و�ضبط مخالفاتها

قرار وزير البيئة والمياه والزراعة رقم )5216262( وتاريخ 24 /1445/07هـ

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها 

وفقاً لنظام المياه الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/159( بتاريخ 1441/11/11هـ  ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة 

المادة الأولى:
أنواع رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار( والمستفيدون والأغراض 

أولاً: أنواع رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(

1- رخ�صة حفر )بئر جديدة اأو بئر بديلة(.

2- رخ�صة تعميق بئر.

3- رخ�صة تنظيف بئر.

4- رخ�صة ردم بئر.

ثانياً: المستفيدون

1- قطاع الاأفراد.

2- القطاع الحكومي وقطاع الاأعمال.

3- القطاع الخيري. 

ثالثاً: الأغراض 

1- الاأغرا�ص الح�صرية )الاحتياجات الب�صرية الاأ�صا�صية(. 

2- الاأغرا�ص العمرانية والبيئية. 

3- الاأغرا�ص الزراعية.

4- الاأغرا�ص ال�صناعية.

المادة الثانية:
الشروط والأحكام العامة 

بوابة نما من خلال موقع  التقدم عبر  يتم  الردم  اأو  التنظيف  اأو  التعميق  اأو  الاآبار  1-  لطلبات رخ�ص حفر 

الوزارة الاإلكتروني با�صتخدام النفاذ الوطني للاأفراد اأو ال�صجل التجاري للموؤ�ص�صات وال�صركات اأو الرقم 

الموحد للجهات الحكومية.

2-  اإرفاق �صورة من )حجة الا�صتحكام، تمليك بناء على قرار توزيع، �صك مبني على اأمر �صامٍ، عقد اإيجار 

رة على  �صادر من الوزارة( للموقع المراد الحفر به، اأو عقد اإيجار موثَّق مع اإرفاق موافقة الجهة الموؤجِّ

حفر البئر، ما عدا الجهات الحكومية.

3-  في حال كان مقدم الطلب وكيلًا عن اأفراد فيجب اإرفاق وكالة �صرعية من جميع ال�صركاء تن�ص على مراجعة 

وزارة البيئة والمياه والزراعة لا�صتخراج رخ�صة حفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم بئر.

4-  في حال كان مقدم الطلب وكيلًا عن ورثة فيجب اإرفاق �صك ح�صر ورثة ووكالة �صرعية من جميع الورثة 

تن�ص على مراجعة وزارة البيئة والمياه والزراعة لا�صتخراج رخ�صة حفر اأو تعميق اأو تنظيف اأو ردم 

بئر.

5-  اإرفاق كروكي عن طريق اأحد المكاتب الهند�صية المعتمدة لدى وزارة ال�صوؤون البلدية والقروية والاإ�صكان 

بكامل م�صاحة الاأر�ص وموقع البئر المراد حفرها اأو تعميقها اأو تنظيفها اأو ردمها.

اإرفاق ال�صجل الزراعي  اأو التنظيف( للاأغرا�ص الزراعية يجب  اأو التعميق  6-  لطلبات رخ�ص )حفر الاآبار 

المطور.

7-  يحظر حفر اأي بئر مهما كان نوعها اأو الغر�ص من ا�صتخدامها اإلا بموجب رخ�صة �صادرة من الوزارة.

8-  لا يجوز حفر الاآبار في المناطق المحظور الحفر فيها بموجب اأوامر �صامية اإلا بعد موافقة المقام ال�صامي.

9-  يق�صد بالمنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي بع�ص التكوينات الثانوية )حنيفة - جبيلة - طويق - 

�صلي- عرب(، التي لا يعوّل عليها كم�صادر لمياه ال�صرب، ح�صب الخارطة )المرفقة(. 

10-  للح�صول على رخ�صة )حفر بئر بديلة اأو تعميق اأو تنظيف( يجب اأن يكون لدى المالك رخ�صة حفر �صابقة 

اأو �صهادة اإف�صاح اأو �صهادة ت�صحيح و�صع. وفي حال عدم وجودها �صيتعين عليه دفع غرامة حفر البئر 

بدون ترخي�ص المقررة، قبل الح�صول على الخدمة ح�صب موقع البئر )الدرع العربي، الرف الر�صوبي(. 

بمجرد  اأو  �صدورها،  تاريخ  من  تبداأ  واحد(  )عام  الردم(  التعميق،  التنظيف،  )الحفر،  رخ�صة  مدة    -11

ا�صتخدمها، اأيهما اأ�صبق.

اأو  اإحكام،  من�صة  في  اإعلان  ولديه  �صك،  لديه  لي�ص  لمن  فقط  والتنظيف(  )التعميق  خدمة  تقديم  12-  يمكن 

قرار توزيع �صاري المفعول وفي اإجراءات التملك، اإذا انطبقت عليه ال�صروط الاأخرى من هذه ال�صوابط. 

13-  في حالة طلب ردم بئر مرخ�صة الالتزام بالردم من خلال مقاول موؤهل وح�صب �صروط وموا�صفات هذه 

الوزارة وتحت اإ�صرافها.

14-  في حالة حفر )بئر بديلة( عن بئر خارجة عن الخدمة يلتزم �صاحب الطلب بت�صمين العقد مع مقاول حفر 

البئر البديلة ردم البئر الخارجة عن الخدمة، ح�صب �صروط وموا�صفات هذه الوزارة وتحت اإ�صرافها.

خ�صة. �ص له تجاوز العمق المحدد في الرُّ 15-  يمنع على المرخَّ

�ص له بالتعاقد مع اأحد المقاولين الحا�صلين على رخ�صة مزاولة ن�صاط )ممار�صة مهنة حفر  16-  يلتزم المرخَّ

الاآبار( وبعد موافقة الوزارة، واأن تكون رخ�صة مزاولة ن�صاط المهنة �صارية المفعول اأثناء التعاقد بمدة 

لا تقل عن )3( اأ�صهر. 

�ص له ومقاول الحفر الاحتفاظ برخ�صة الحفر في موقع الحفر لاإبرازها لمراقبي الوزارة.  17-  يجب على المرخَّ

�ص له )بالحفر اأو التنظيف اأو التعميق اأو الردم( ومقاول الحفر بيانات  18-  يجب اأن يت�صمن العقد بين المرخَّ

رخ�صة الحفر )رقمها وتاريخها وال�صروط الفنية المدونة بها( وتعتبر هذه البيانات وال�صروط الفنية 

جزءاً لا يتجزاأ من العقد.

�ص له ومقاول الحفر بنداً لردم البئر القديمة اإذا كان الطلب يت�صمن  19-  يجب اأن يت�صمن العقد بين المرخَّ

حفر بئر بديلة واأن يتم ردم البئر القديمة ردماً فنياً ح�صب موا�صفات الوزارة.

العربي  الدرع  ذلك  من  )ي�صتثنى  الثانوية  والتكوينات  الر�صوبي  الرف  في  والتعميق  التنظيف  20-  لطلبات 

والمنطقة الم�صتثناة(، يتم ت�صوير البئر بكاميرا فيديو بالموا�صفات المذكورة في ال�صروط العامة لطلبات 

التنظيف والتعميق للتاأكد من �صلامتها من الناحية الاإن�صائية، ويحدد ذلك باأن يتم ت�صوير البئر وحتى 

درجة   )360( بزاوية  حركة  وذات  وملونة  الدقة  عالية  فيديو  كاميرا  با�صتخدام  للبئر  الكلي  العمق 

ومحددة الاأعماق والتاريخ والوقت فيها من قبل اإحدى ال�صركات اأو الموؤ�ص�صات اأو المكاتب الا�صت�صارية 

اإ�صراف جيولوجي الفرع، ويُعد تقرير فني عن نتائج الت�صوير  المعتمدة من قبل هذه الوزارة وتحت 

مدعماً بال�صور لحالة البئر الاإن�صائية ويو�صح التالي: 

اأ-  المعلومات المائية للبئر مثل )اإحداثيات البئر، عمق البئر، م�صتوى الماء الثابت(.

اأقطار  اأو الم�صافي ومناطق تغير  التغليف  اأنابيب  انف�صال في  اأو  التغليف مثل وجود ك�صر  اأنابيب  ب-   حالة 

اأنابيب التغليف والم�صافي.



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 30

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

ج-  وجود ردم اأ�صفل البئر اأو وجود م�صخة اأو موا�صير �صاقطة اأ�صفل البئر. 

�ص له الالتزام بموا�صفات الحفر المحددة في الرخ�صة. 21- على المرخَّ

�ص له الالتزام بالحفر داخل حدود الموقع وفي الاإحداثيات الجغرافية المحددة. 22- على المرخَّ

�ص له الالتزام بعدم التعدي على اأرا�صي الغير. 23- على المرخَّ

�ص له الالتزام بالتاأكد من خلو منطقة الحفر من خطوط الخدمات مثل اأنابيب المياه وال�صرف  24-  على المرخَّ

ال�صحي والغاز وكابلات الهاتف والكهرباء اأو اأي عوائق اأخرى.

اإ�صدار رخ�صة الردم بطريقة محكمة و�صليمة  �ص له بردم البئر على نفقته الخا�صة، بعد  25-  يلتزم المرخَّ

وتحت  وعمقها،  وموقعها  البئر  نوع  ح�صب  وذلك  الوزارة،  تعتمدها  التي  الفنية  الموا�صفات  وح�صب 

اإ�صرافها اأو اإ�صراف اأحد المكاتب الجيولوجية الم�صرَّح لها من الوزارة، وفي حالة عدم العثور على المياه 

اأو عدم منا�صبة نوعية المياه الم�صتخرجة من البئر اأو انتفاء الغر�ص من بقائها، اأو �صدور قرار من لجنة 

النظر والف�صل بردمها.

�ص له بتركيب عداد مياه مع ناقل بيانات على م�صخة البئر ح�صب الموا�صفات المعتمدة من  26-  يتعهد المرخَّ

الوزارة وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها لموقع 

الوزارة، في حال كانت البئر المراد حفرها اأو تعميقها اأو تنظيفها على الرف الر�صوبي ولمختلف الاأغرا�ص، 

وعلى الدرع العربي )للقطاع الخا�ص، وللاأغرا�ص ال�صناعية والتعدينية، ولاأغرا�ص ال�صرب(. 

�ص له بتح�صين البئر ح�صب موا�صفات الوزارة بعد الانتهاء من الحفر بحيث لا ت�صكل خطراً  27-  يلتزم المرخَّ

على الاأرواح والممتلكات، وذلك اأثناء وبعد العمل.

�ص له عدم ا�صتخدام مياه البئر في غير الغر�ص الذي اأُعطي بموجبه رخ�صة الحفر اإلا بعد  28-  على المرخَّ

موافقة الوزارة. 

29-  يُحظر ت�صريف اأي نوع من المخلفات ال�صلبة اأو ال�صائلة داخل البئر بما فيها مياه ال�صرف الزراعي، واأن 

يكون موقع البئر في اأبعد نقطة ممكنة من خزان ال�صرف ال�صحي.

المادة الثالثة: 
شروط وضوابط إصدار رخص حفر الآبار للأغراض الحضرية )الاحتياجات البشرية 

الأساسية( 

1-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( للاأغرا�ص الح�صرية 

لها  التابعة  وال�صركات  الحكومية  والموؤ�ص�صات  والهيئات  )الوزارات  الحكومية  للجهات  )ال�صرب( 

والجامعات وما في حكمها( وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- تعطى الاأولوية للحفر على التكوينات الجيولوجية الثانوية في حالة تواجدها.

ب- اأن يكون الغر�ص من الا�صتخدام هو ال�صرب مع تحديد كمية المياه المطلوبة يومياً.

ج- خطاب من �صركة المياه الوطنية يفيد بعدم اإمكانية اإمداد الموقع بالمياه من اأي م�صادر لديها. 

د- لا يتم تركيب محطة تنقية على البئر اإلا بموافقة منظم المياه. 

هـ-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

2-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( لاإقامة اأ�صياب المياه 

ال�صالحة لل�صرب وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- �صجل تجاري �صاري المفعول م�صاف به ن�صاط اإنتاج المياه المنقاة.

ب- توقيع اتفاقية مع �صركة المياه الوطنية لاإقامة منهل للمياه ال�صالحة لل�صرب.

ج -  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

3-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( للم�صاريع الخيرية 

لغر�ص تاأمين مياه ال�صرب عدا �صقيا البادية، وفقاً لل�صروط التالية:

تقوم  اأو  المتبرع  قبل  من  المقترح  والموقع  الطلب  لدرا�صة  الاأهلية  �صقاية  لموؤ�ص�صة  الطلب  تقديم  يتم  اأ-  

الموؤ�ص�صة بالعر�ص على �صاحب الطلب المواقع التي تحتاج لتاأمينها بمياه ال�صرب.

ب-  خطاب من �صركة المياه الوطنية يفيد بعدم اإمكانية اإمداد الموقع بالمياه من اأي م�صادر لديها.

اإمارة  باإفادة �صريحة من  الفردية  اأو  القبلية  النزاعات  من  فيه خالياً  المراد الحفر  الموقع  يكون  اأن  ج-  

المنطقة.

د-  درا�صة الاإمكانات المائية في الموقع والتكاليف التقديرية لحفر البئر اأو تعميق اأو تنظيف بئر قائمة. 

4-  ي�صمح بحفر الاآبار ال�صطحية في الاأرا�صي ال�صكنية )حفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف 

مدن  وفي  الر�صوبي  الرف  على  الم�صتثناة  المنطقة  وفي  العربي  بالدرع  الواقعة  القائمة(  الاآبار  وتعميق 

)الريا�ص، بريدة، الدمام، الخبر، الظهران، الجبيل(، وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- اإرفاق رخ�صة البناء من البلدية. 

ب- اأن تكون الاأر�ص م�صورة باأي طريقة. 

ج- لا يتم تركيب محطة تنقية على البئر اإلا بموافقة منظم المياه.

5-  ي�صمح بحفر الاآبار ال�صطحية في الاأرا�صي ال�صكنية )حفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف 

وتعميق الاآبار القائمة( في الدرع العربي المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي وفقاً لل�صروط التالية: 

اأ- اإرفاق رخ�صة البناء من البلدية. 

ب- اأن تكون الاأر�ص م�صورة باأي طريقة. 

ج- لا يتم تركيب محطة تنقية على البئر اإلا بموافقة منظم المياه.

المادة الرابعة: 
شروط وضوابط إصدار رخص حفر الآبار للأغراض العمرانية والبيئية 

1-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( لاإقامة اأ�صياب المياه 

غير ال�صالحة لل�صرب وفقاً لل�صروط التالية:

اأ-  انطباق �صروط و�صوابط تراخي�ص اأن�صطة ا�صتخراج وتوزيع المياه غير ال�صالحة لل�صرب )الاأ�صياب( 

على الطلب.

ب- �صجل تجاري �صاري المفعول م�صاف به ن�صاط ا�صتخراج المياه غير ال�صالحة لل�صرب.

ج- موافقة البلدية على الموقع في حال كانت الاأر�ص داخل النطاق العمراني.

د- موافقة المرور على الموقع و�صلامة الدخول والخروج منه.

2-  ي�صمح بحفر الاآبار ال�صطحية )حفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( 

للبلديات والجهات الحكومية لم�صاريع الت�صجير بمناطق الدرع العربي وفي المنطقة الم�صتثناة على الرف 

الر�صوبي وفي مدن )الريا�ص، بريدة، الدمام، الخبر، الظهران، الجبيل، القطيف(، وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- عدم توفر مياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً لخدمة الموقع.

ب-  في حالة توفر مياه ال�صرف ال�صحي المعالجة ثلاثياً بعد حفر البئر وت�صغيله يجب غلق البئر وتبقى 

لحالات الطوارئ.

3-  ي�صمح بحفر الاآبار )حفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( بغر�ص 

الحياة  مراكز  اأو  الخ�صراء  ال�صعودية  مبادرة  مواقع  اأو  الوطنية  المنتزهات  اأو  النباتي  الغطاء  تنمية 

الفطرية اأو المحميات وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- اأن تكون الجهة المتقدمة للطلب هي الجهة المعنية اأو بموافقتها.

مواقع  اأو  النباتي  الغطاء  تنمية  مواقع  لخدمة  ثلاثياً  المعالجة  ال�صحي  ال�صرف  مياه  توفر  ب-  عدم 

ال�صعودية الخ�صراء.

 ج-  تعطَى اأولوية الحفر على التكوينات الثانوية في حال توفرها، وتحفر البئر ح�صب موا�صفات الوزارة 

وتحت اإ�صرافها.

لل�صروط  وفقاً  المدن  داخل  الجوفية  المياه  من�صوب  ارتفاع  خف�ص  لغر�ص  الجديدة(  الاآبار  )بحفر  4-  ي�صمح 

التالية:

ارتفاع  وجود  يو�صح  معتمد  هند�صي  مكتب  اأو  بالمنطقة  الوزارة  فرع  جيولوجي  قبل  من  فني  اأ-  تقرير 

من�صوب المياه الجوفية في الموقع مدعم بال�صور.

با�صتخدام  وت�صريفها  الجوفية  المياه  ب�صحب  والاإ�صكان  والقروية  البلدية  ال�صوؤون  وزارة  من  ب-  اإذن 

�صبكة ت�صريف ال�صيول على ال�صماح لطالب الترخي�ص بت�صريف المياه عن طريق �صبكة مياه ال�صرف 

ال�صحي اأو عن طريق ال�صهاريج.

اإن�صاء  من  الانتهاء  حال  فوراً  الجوفية  المياه  من�صوب  تخفي�ص  في  الم�صتخدمة  الاآبار  بردم  ج-  التعهد 

الم�صروع.

المادة الخامسة:
 شروط وضوابط إصدار رخص حفر الآبار للأغراض الزراعية

1-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( بالاأرا�صي الزراعية 

الواقعة في منطقة الدرع العربي وفي المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي، دون ا�صتراط الاإحياء. 

الرف  الواقعة على  الزراعية  بالاأرا�صي  القائمة(  الاآبار  البديلة، وتنظيف وتعميق  الاآبار  2-  ي�صمح )بحفر 

الر�صوبي وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- اأن تحتوي الاأر�ص على اأن�صطة زراعية اأو حيوانية قائمة.

ب- اإرفاق ال�صجل الزراعي المطور.

ج- عدم ممار�صة اأن�صطة مقيدة اأو محظورة.

د-  اأن تكون المزرعة مطبقة ا�صتخدام الو�صائل المر�صدة، وفي حالة عدم تطبيقها للو�صائل المر�صدة للمياه 



31 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

وبما  �صنة،  خلال  للمياه  المر�صدة  الو�صائل  با�صتخدام  اإلكترونياً  خطياً  تعهداً  المزرعة  �صاحب  يوقع 

يتوافق مع المقننات المائية.

هـ-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

للم�صاريع  القائمة(  الاآبار  وتعميق  وتنظيف  البديلة،  الاآبار  وحفر  الجديدة،  الاآبار  )بحفر   3-  ي�صمح 

الدواجن،  م�صاريع  القمح،  زراعة  العمودية،  الزراعة  المائية،  الزراعة  المحمية،  )البيوت  المتخ�ص�صة 

ال�صمكي في  الم�صاتل، الا�صتزراع  اللحوم الحمراء، م�صاريع ت�صمين الموا�صي،  الدواجن، م�صانع  م�صالخ 

الدرع العربي فقط( وفقاً لل�صروط التالية: 

 اأ- اإرفاق الترخي�ص الاإن�صائي لاإقامة الم�صروع.

ب-  اإرفاق رخ�صة لزراعة القمح اأو الاأعلاف.

ج- اإرفاق ال�صجل الزراعي المطور.

د- تعطَى اأولوية الحفر على التكوينات الثانوية في حال توفرها، وتحفر البئر ح�صب موا�صفات الوزارة.

هـ- تعطى الاأولوية لاإقامة هذه الم�صاريع على الاأرا�صي التي كانت تزرع �صابقاً بالاأعلاف اأو القمح.

و- عدم توفر م�صدر للمياه المعالجة لم�صاريع الم�صاتل الزراعية.

ز- ي�صمح لم�صاريع الا�صتزراع ال�صمكي بمناطق الدرع العربي فقط.

ح-  يتعهد �صاحب الم�صروع بعدم تغيير نوع الم�صروع اأو طريقة الري اأو التو�صع في الم�صاحة اإلا بعد اأخذ 

موافقة وكالة الوزارة للزراعة ووكالة المياه على ذلك.

ط-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

المادة السادسة:
 شروط وضوابط إصدار رخص حفر الآبار للأغراض الصناعية 

1-  ي�صمح )بحفر الاآبار الجديدة، وحفر الاآبار البديلة، وتنظيف وتعميق الاآبار القائمة( لم�صانع مياه ال�صرب 

المعُباأة وم�صانع الثلج وفقاً لل�صروط التالية:

اأ- �صجل تجاري �صاري المفعول م�صاف به ن�صاط اإنتاج المياه المعباأة.

ب- الترخي�ص ال�صناعي باإقامة الم�صنع.

ج-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

التعدينية  للم�صاريع  القائمة(  الاآبار  وتعميق  وتنظيف  البديلة،  الاآبار  وحفر  الجديدة،  الاآبار  )بحفر  2-  ي�صمح 

لل�صروط  وفقاً  الاأخرى  والم�صانع  الجاهزة  والخر�صانة  والاإ�صمنت  والطابوق  البلوك  وم�صانع  والك�صارات 

التالية:

اأ- عدم توفر المياه المعالجة لخدمة الموقع.

ب- رخ�صة اإقامة الم�صروع �صارية المفعول من الجهة المخت�صة.

ج- تحديد كميات المياه اليومية المطلوبة للم�صنع، والغر�ص منها.

د- اأن يكون الحفر ح�صب موا�صفات الوزارة وتحت اإ�صرافها.

دها الوزارة. هـ- اأن يتم حفر اآبار مراقبة ح�صب المعايير التي تحدِّ

و-  اأن ت�صلم الاآبار وما عليها من تجهيزات اإلى الوزارة بعد انتهاء مدة الامتياز، اأو اأن يقوم المرخ�ص له 

بردم البئر ردماً فنياً عند انتفاء الحاجة اإليها. 

ز-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

المدن  لهيئة  القائمة(  الاآبار  وتعميق  وتنظيف  البديلة،  الاآبار  وحفر  الجديدة،  الاآبار  )بحفر  3-  ي�صمح 

ال�صناعية والمدن الاقت�صادية وفقاً لل�صروط التالية: 

اأ- األاَّ يكون الموقع مخدوماً ب�صبكة مياه ال�صرب.

ب- تحديد كميات المياه اليومية المطلوبة للموقع.

ج- اأن يكون الغر�ص من المياه الا�صتخدام الح�صري.

د-  تقديم مخطط يت�صمن تحديد موقع خا�ص كحقل اآبار، وعدد الاآبار المطلوبة وكمية الاحتياج اليومي 

من المياه في المدينة. 

هـ- في حالة توفر مياه ال�صبكة بعد حفر البئر وت�صغيله يتم اإغلاق البئر وتبقى لحالات الطوارئ.

و-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

الوقود  لمحطات  القائمة(  الاآبار  وتعميق  وتنظيف  البديلة،  الاآبار  وحفر  الجديدة،  الاآبار  )بحفر  4-  ي�صمح 

وفقاً للتالي:

اأ- األاَّ يكون الموقع مخدوماً ب�صبكة مياه ال�صرب.

ب- التعهد بعدم ا�صتخدام البئر لت�صريف اأي مخلفات.

د-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

الطرق  لم�صاريع  القائمة(  الاآبار  وتعميق  وتنظيف  البديلة،  الاآبار  وحفر  الجديدة،  الاآبار  )بحفر  5-  ي�صمح 

وفقاً للتالي:

اأ- موافقة وزارة النقل والخدمات اللوج�صتية على حفر البئر.

ب-  التعهد بتركيب عداد كهرومغناطي�صي على م�صخة البئر مع ناقل بيانات ح�صب الموا�صفات المعتمدة 

من الوزارة، وتحت اإ�صرافها، و�صتقوم الوزارة بتركيب �صرائح على هذه النواقل لنقل البيانات منها 

لموقع الوزارة.

ج-  ت�صلم الاآبار وما عليها من تجهيزات للوزارة عند الانتهاء من اإن�صاء الطريق، وفي حال انتفاء حاجة 

ومن  اإ�صرافها  وتحت  الوزارة  موا�صفات  ح�صب  ردماً  البئر  بردم  له  �ص  المرخَّ يلتزم  اإليها  الوزارة 

مقاول معتمد.

المادة السابعة:
المواصفات الفنية لتحصين الآبار

1- الاآبار اليدوية:

اأ- اإن�صاء رقبة من الخر�صانة الم�صلحة حول البئر وربطها بخر�صانة طي البئر ح�صب قطر البئر على األا يقل 

ارتفاعها عن )1.5( متر من �صطح الاأر�ص وب�صمك )50( �صم.

ب- تركيب �صلم من الحديد المجلفن غير قابل لل�صداأ بكامل عمق البئر. 

يتم  الفولاذ  ب�صمك )6( ملم يركب على )4( دوامر من الحديد  ال�صاج المحبب  البئر بغطاء من  ج-  تغطية 

تركيبها بالتقاطع. 

وتاريخ  ورقم  البئر  عمق  عليها  يكتب  الرقبة  جدار  على  )0.50*1م(  بمقا�ص  اإر�صادية  لوحة  د-  و�صع 

رخ�صة الحفر.

2- الاآبار الاأنبوبية:

اأ- اإن�صاء �صبة من الخر�صانة الم�صلحة حول البئر باأبعاد )1م * 2م* 3م(.

ب-  تركيب غطاء على فوهة البئر ب�صماكة )8 ملم( قبل الا�صتخدام، وبعد انتفاء الحاجة منها.

ج-  و�صع لوحة اإر�صادية بمقا�ص )0.50*1م( يكتب عليها عمق البئر ورقم وتاريخ رخ�صة الحفر.

المادة الثامنة:
أغراض أخرى لم تذكر في هذه الشروط 

يتم درا�صة الطلب من قبل لجنة فنية ت�صكل من وكالة الوزارة للمياه للموافقة عليه من عدمها مثل )الاآبار 

والدرا�صات(  البحث  لاأغرا�ص  والاآبار  الاختبارية،  والاآبار  المراقبة،  واآبار  الجديدة،  والاآبار  الم�صتركة، 

بح�صب موقع البئر والغر�ص منها.

التعهدات

ال�صادة/ فرع وزارة البيئة والمياه والزراعة بمنطقة........................................... المحترمون

ال�صلام عليكم ورحمة الله وبركاته

اإلى طلبي المقدم لفرع الوزارة لـ:  حفر بئر جديدة حفر بئر بديلة  تعميق بئر  تنظيف بئر            اإ�صارة 

 ردم بئر 

�صجل   .............................. رقم  وطنية  هوية   )................................................( با�صم 

محافظة...............................  في  ..........................................................الواقع  تجاري 

و�صوابط  �صروط  على  اطلعت  باأنني  الوزارة  فرع  اأمام  اأتعهد   ،..................................... بمركز 

اإ�صدار رخ�ص م�صادر المياه الجوفية )الاآبار( وت�صنيف مخالفاتها، وملتزم بتنفيذ ما ت�صمنته. 

ا�صم المرخ�ص له:

ال�صجل المدني/ ال�صجل التجاري:

رقم الجوال/ الات�صال:

التوقيع:

ال�صفة: 



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 32

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

تصنيف مخالفات مصادر المياه الجوفية )الآبار( وما يقابلها من جزاءات، وفقاً لنظام المياه ولائحته التنفيذية المتعلقة بمهام الوزارة

الاإجراء الاأوليالمخالفةم
)الحد الاأدنى 

للغرامة( ريال 

)الحد الاأعلى 

للغرامة( ريال 

عقوبات اإ�صافية/ 

ملاحظات

من حيث 

الج�صامة

1
تقديم �صاحب البئر معلومات خاطئة اأو م�صللة اأو حجب المعلومات اأو 

التق�صير في تقديمها للح�صول على رخ�صة الحفر اأو التعميق اأو التنظيف
60.000100.000

ت�صحيح و�صع البئر وفق 

ال�صروط المنظمة اأو الردم
ج�صيمة

2
�ص له  قيام �صاحب البئر بحفر بئر من خلال مقاول حفر غير مرخَّ

بمزاولة المهنة اأو برخ�صة مزاولة مهنة منتهية
ج�صيمة40.00060.000

3
�ص له بمزاولة  قيام �صاحب البئر بحفر بئر من خلال مقاول حفر مرخَّ

المهنة دون موافقة الوزارة عليه

اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة10.00020.000

4
حفر اأو تعميق اأو تنظيف بئر في منطقة محظور الحفر فيها اأو داخل 

حدود حقول الاآبار بدون رخ�صة
90.000150.000

ردم البئر ح�صب موا�صفات 

الوزارة على نفقته
ج�صيمة

ج�صيمة60.000100.000حفر بئر بدون رخ�صة في الرف الر�صوبي5

�ص به في الرخ�صة في الرف الر�صوبي6 30.00050.000تجاوز العمق المرخَّ
ردم العمق الزائد على نفقته اإذا 

تطلب الاأمر فنياً ذلك 
ج�صيمة

30.00050.000تعميق بئر بدون رخ�صة في الرف الر�صوبي7
ردم العمق الزائد على نفقته اإذا 

تطلب الاأمر فنياً ذلك 
ج�صيمة

تنظيف بئر بدون رخ�صة في الرف الر�صوبي 8
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة20.00030.000

9
عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية للرخ�صة ال�صادرة من الوزارة في 

الرف الر�صوبي
ج�صيمة30.00050.000

30.00050.000حفر بئر بدون رخ�صة في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي10
ج�صيمة

�ص به في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي 11 20.00040.000تجاوز العمق المرخَّ
ردم العمق الزائد على نفقته اإذا 

ج�صيمةتطلب الاأمر فنياً ذلك

20.00040.000تعميق بئر بدون رخ�صة في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي 12
ردم العمق الزائد على نفقته اإذا 

ج�صيمةتطلب الاأمر فنياً ذلك

تنظيف بئر بدون رخ�صة في المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي 13
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة500010.000



33 الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024مقرارات وأنظمة
السنة 102 العدد 5020

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

الاإجراء الاأوليالمخالفةم
)الحد الاأدنى 

للغرامة( ريال 

)الحد الاأعلى 

للغرامة( ريال 

عقوبات اإ�صافية/ 

ملاحظات

من حيث 

الج�صامة

14
عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية للرخ�صة ال�صادرة من الوزارة في 

المنطقة الم�صتثناة على الرف الر�صوبي
ج�صيمة20.00030.000

10.00020.000حفر بئر بدون رخ�صة في الدرع العربي15
ت�صحيح و�صع البئر وفق 

ال�صروط المنظمة اأو الردم
ج�صيمة

�ص به في الرخ�صة في الدرع العربي16 تجاوز العمق المرخَّ
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
500010.000

ت�صحيح و�صع البئر وفق 

ال�صروط المنظمة اأو الردم
غير ج�صيمة

تعميق بئر بدون رخ�صة في الدرع العربي17
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
500010.000

ت�صحيح و�صع البئر وفق 

ال�صروط المنظمة اأو الردم
غير ج�صيمة

تنظيف بئر بدون رخ�صة في الدرع العربي18
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة30005000

19
عدم الالتزام بالموا�صفات الفنية للرخ�صة ال�صادرة من الوزارة في 

الدرع العربي

اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة500010.000

عدم الالتزام بالموقع المحدد في الرخ�صة داخل حدود العقار20
اإنذار وم�صاعفة 

العقوبة في حال التكرار
غير ج�صيمة500010.000

60.000100.000حفر بئر خارج حدود �صك التملك21
ردم البئر ح�صب موا�صفات 

الوزارة على نفقته
ج�صيمة

20.00030.000عدم تح�صين البئر ح�صب موا�صفات الوزارة بعد الانتهاء من الحفر22

وغرامة عن كل يوم مقدارها 

100 ريال من تاريخ تطبيق 

المخالفة

غير ج�صيمة

23
ا�صتخدام مياه البئر في غير الغر�ص الذي اأعطي بموجبه رخ�صة 

الحفر، اأو التو�صع في م�صاحة الن�صاط دون اأخذ موافقة الوزارة

15.00025.000اإنذار ومهلة 15 يوماً

وغرامة عن كل يوم مقدارها 

100 ريال من تاريخ تطبيق 

المخالفة

غير ج�صيمة

24
عدم ردم البئر في حال عدم العثور على المياه اأو اإذا كان الماء غير 

�صالح للا�صتعمال اأو انتفاء الغر�ص من بقائها

600010.000اإنذار ومهلة 15 يوماً

وغرامة عن كل يوم مقدارها 

100 ريال من تاريخ تطبيق 

المخالفة

غير ج�صيمة

25
عدم ردم البئر الخارجة عن الخدمة والتي ح�صل �صاحبها على 

رخ�صة حفر بئر بديلة عنها
50.00080.000

وغرامة عن كل يوم مقدارها 

100 ريال من تاريخ تطبيق 

المخالفة

ج�صيمة

26
عدم ردم البئر في حال �صدر قرار من لجنة النظر والف�صل بردمها 

واكت�صب الحكم النفاذ 
20.00030.000

وغرامة عن كل يوم مقدارها 

100 ريال من تاريخ تطبيق 

المخالفة

ج�صيمة

27
قيام �صاحب البئر بمنع اأو اإعاقة عمل موظف الرقابة والتفتي�ص عن 

اأداء مهام عمله النظامية
ج�صيمة20.00030.000



قرارات وأنظمة الجمعة 6 شعبان 1445هـ 16 فبراير 2024م
السنة 102 العدد 5020 34

تحديث شروط وضوابط إصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار(  وتصنيف مخالفاتها .. تتمة

المسار الإجرائي لإصدار رخص مصادر المياه الجوفية )الآبار( 

خارطة حدود الدرع العربي والرف الرسوبي والمنطقة المستثناة في الرف الرسوبي

1

4

2

5

7

3

6

1- تقديم طلب من خلال بوابة نما بموقع الوزارة.

التجاري  ال�صجل  اأو  للاأفراد  الوطنية  الهوية  من  �صورة  2-  اإرفاق 

لل�صركات والموؤ�ص�صات اأو خطاب من الجهة الحكومية بطلب الخدمة.

3-  اإرفاق �صورة من �صك ملكية الاأر�ص اأو عقد الاإيجار موثق مع اإرفاق 

في  اإعلان  اأو  الجديدة  الاآبار  حفر  لطلبات  الموؤجرة  الجهة  موافقة 

من�صة اإحكام لطلبات التعميق والتنظيف.

للاأغرا�ص  التنظيف(  اأو  التعميق  اأو  الاآبار  )حفر  رخ�ص  لطلبات    -4

الزراعية يجب اإرفاق ال�صجل الزراعي المطور.

5-  اإرفاق �صورة من الوكالة ال�صرعية و�صك ح�صر ورثة ح�صب الحالة.

البئر  وموقع  الاأر�ص  م�صاحة  بكامل  الكروكي  من  �صورة  6-  اإرفاق 

المراد حفرها اأو تعميقها اأو تنظيفها اأو ردمها عن طريق اأحد المكاتب 

الهند�صية المعتمدة. 

و�صع  ت�صحيح  اأو  الاإف�صاح  �صهادة  اأو  ال�صابقة  الرخ�ص  اإرفاق    -7

لطلبات حفر الاآبار البديلة اأو التعميق اأو التنظيف.

8- توقيع التعهدات ورفع الطلب.

اإعداد تقرير فني عن الموقع والاآبار؛ متى ما تطلب الاأمر ذلك.

1- درا�صة الطلب والتاأكد من اإرفاق الم�صتندات والوثائق.

2- التاأكد من الاإحداثيات للموقع وللاآبار.

3-  التاأكد من انطباق جميع الا�صتراطات المطلوبة لكل غر�ص من 

الاأغرا�ص ح�صب ما ن�صت عليه هذه ال�صروط وال�صوابط.

4- طلب الت�صوير المرئي للاآبار حال الحاجة.

5- اإحالة الطلب للاإدارة العامة لموارد المياه.

يتم اإر�صال الطلب للم�صتفيد لتحديد مقاول الحفر المرخ�ص.

اإ�صدار الرخ�صة.

1- التاأكد من موقع الطلب واأن يكون خارج المناطق المحظورة.

المياه  وكمية  بها  الحفر  الم�صموح  والطبقات  الاأعماق  2-  تحديد 

الم�صتخرجة.

3- اإعادة الطلب للاإدارة العامة لتنظيم موارد المياه.

اإعادة الطلب للاإدارة العامة لتنظيم موارد المياه لاعتماد المقاول 

واإ�صدار الرخ�صة.

مقدم الطلب

فرع الوزارة

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه

الإدارة العامة لتنظيم موارد المياه

الإدارة العامة لموارد المياه

مقدم الطلب

ملاحظة: يخ�صع الم�صار الاإجرائي للتحديثات بناءً على ما ي�صتجد لخدمات الاأتمتة.


